
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE
SETTORE 03 - LOGISTICA, PREVISIONE ED ALLERTAMENTO

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/12/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 270

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13724 del 24/12/2021

OGGETTO: CIG Z1828C5301. SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLA RETE RADIO ECOS DI 
EMERGENZA DELLA PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE CALABRIA. LIQUIDAZIONE 
FATTURA N. 64_2021.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTO il D.L.gs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;

VISTO il D.P.G.R. n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”;

VISTA la D.G.R. n.91 del 15 maggio 2020 recante all’oggetto “Struttura organizzativa della Giun­
ta regionale ­ Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e 
s.m.i.”

VISTO il  Decreto del  Presidente della  Giunta Regionale n.  180 del 7 novembre 2021 recante 
“Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamen­
to regionale 19 febbraio 2019, n. 3” con il quale il Dipartimento Protezione Civile è stato riorganiz­
zato in tre settori e contestualmente il dott. Fortunato Varone e l’ing. Antonio Augruso, dirigenti di 
ruolo della Giunta della Regione Calabria, sono stati assegnati al medesimo Dipartimento;

VISTO il D.P.G.R. n. 192 del 8 novembre 2021, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento “Protezione Civile” al dott. Fortunato Varone;

VISTO il D.D.G. n.11693 del 17.11.2021 di conferimento dell’incarico di reggenza del Settore 3 
Logistica, previsione ed allertamento e ad interim del Settore 1 Risorse umane e strumentali e 
servizi generali di funzionamento all’ing. Antonio Augruso;

VISTA la D.G.R. n. 11 del 28 gennaio 2021 di approvazione del Piano Triennale per la Prevenzio­
ne della Corruzione e della Trasparenza 2021/2023;

VISTA la L.R. n. 2 del 30 aprile 2020 “Legge di stabilità regionale 2020”;

VISTA la L.R. n. 3 del 30 aprile 2020 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2020 ­ 2022”;

VISTA la D.G.R. n. 59 del 29 aprile 2020 recante "Documento tecnico di accompagnamento al bi­
lancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020– 2022 (artt. 11 e 39, c.  
10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”; 

VISTA la D.G.R. n. 60 del 29 aprile 2020 recante “Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2020 – 2022 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;

VISTO il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 ­ "Disposizioni in materia di armonizzazio­
ne dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organi­
smi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento al­
l'art. 53;

VISTO  il  Decreto Legislativo n.  50 del 18 aprile 2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture";

PREMESSO:

 CHE con D.D.G. n. 9862 dell’8 agosto 2019 è stata approvata la trattativa diretta con uni­
co operatore n. 991705 del 22/07/2019 generata sul portale dedicato agli acquisti in rete 
delle Pubbliche Amministrazioni, e lecondizioni in esso contenute, in atti;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 CHE con il sopracitato D.D.G. n. 9862/2019 è stato altresì affidato il servizio di manuten­
zione della rete radio ECOS diemergenza della Protezione Civile della Regione Calabria 
per un periodo di anni 1 alla Ditta PETROCELLI PROFESSIONAL GROUP SRL;

 CHE con D.D.G. n.8797 del 28.08.2020 è stata disposta la proroga del contratto in essere 
con la ditta PETROCELLI PROFESSIONAL GROUP SRL, in atti, per n. 6 mesi e fino al 
28/02/2021 agli stessi prezzi, patti e condizioni, in conformità a quanto disposto dal Capo 
Dipartimento della Protezione Civile con OCDPCn. 659 del 01/04/2020 e sono state impe­
gnate le somme necessarie ad assicurare la relativa copertura finanziaria;

 CHE,  dato  l’approssimarsi  della  scadenza  del  contratto  in  essere,  con  nota  prot.  n. 
291993 del 28.06.2021 il Dipartimento Protezione Civile, avendo attivato quanto necessa­
rio per lo svolgimento della gara per l’individuazione del nuovo contraente per il servizio in 
argomento,  ha chiesto alla predetta ditta Petrocelli di continuare ad espletare l’attività agli 
stessi prezzi, patti e condizioni del contratto in essere e la Ditta ha accettato, con pec, ac­
quisita agli atti; 

 CHE con D.D.S. n. 8455 del 13.08.2021, attardandosi i tempi  di conclusione della gara 
surriferita, è stato ulteriormente prorogato il contratto sino al 30­10­2021, ed impegnata la 
relativa spesa per il servizio di manutenzione della rete radio Ecos di emergenza della 
Protezione Civile della Regione Calabria;

 CHE con D.D.S. n. 12902 del 15.12.2021,  è stata confermata la proroga tecnica con l’o­
peratore economico interessato per un mese, senza soluzione di continuità, quindi sino al 
30­11­2021, impegnando le somme occorrenti per il servizio di manutenzione della rete 
radio Ecos di emergenza della Protezione Civile della Regione Calabria;

 CHE in data 1.12.2021 il servizio di che trattasi è stato consegnato al nuovo affidatario;

CONSIDERATO CHE è presente agli atti, al n. 543297 del 16 dicembre 2021, la relazione tecni­
ca trimestrale RT_009_21_NOV_21 riferita al servizio di manutenzione della rete radio ECOS di 
emergenza della Protezione Civile della Regione Calabria per servizi espletati fino al 30.11.2021 
nonché la nota del responsabile del procedimento n. 545648 del 19­12­2021 con la quale si atte­
sta che il servizio è stato svolto nel rispetto delle previsioni contrattuali;

PRESO ATTO della seguente fattura elettronica:

-  n. 64 del 30 novembre 2021, acquisita al protocollo al n. 533639 del 10 dicembre 2021 per un 
importo pari ad € 3.085,10 oltre IVA al 22% per € 678,72 (importo complessivo pari ad € 3.763,82 
IVA inclusa);

RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione della predetta fattura elettronica relativa al ser­
vizio di manutenzione della rete radio ECOS di emergenza della Protezione Civile della Regione 
Calabria;

DATO ATTO:

 che vi è la regolarità contributiva della società Petrocelli Professional Group S.r.l., sulla base 
del DURC on line prot. INAIL 30334238, valido fino al 25.03.2022, acquisito in atti al prot. n. 
511227del 25.11.2021 dal quale emerge che la società Petrocelli Professional Group S.r.l. ri­
sulta regolare ai fini contributivi e previdenziali;

 che la Petrocelli Group S.r.l. ha effettuato la dichiarazione prevista dalla legge n. 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari, in atti;

 che il Codice Identificativo di Gara (CIG) derivato è il seguente: Z1828C5301;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO che la liberatoria da parte della Società Equitalia Servizi spa ai sensi dell’art. 48­
bis del DPR 602/73, non risulta necessaria in quanto l'importo da liquidare risulta inferiore ai mini­
mi stabiliti dalla stessa legge;

ATTESTATO:

­ che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è ri­
scontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

­ che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e para­
grafo 6 dell’allegato 4/2 del D.L.gs 118/2011;

VISTA la distinta di liquidazione n. 13549 del 20 dicembre 2021 generata telematicamente ed al­
legata alpresente atto;

Su proposta della competente struttura, che ha dichiarato la regolarità dell’atto;

DECRETA

Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:

 Di  liquidare  in favore della ditta PETROCELLI PROFESSIONAL GROUP SRL la  fattura 
elettronica n. 64/2021, acquisita al protocollo al n. 533639 del 10 dicembre 2021 per un im­
porto complessivo pari ad € 3.085,10 oltre IVA al 22% per € 678,72 (importo complessivo 
pari ad € 3.763,82 IVA inclusa), giusta distinta di liquidazione n. 13549/2021 generata tele­
maticamente ed allegata al presente atto, a saldo della prestazione resa a tutto il 30­11­
2021;

 Di imputarela spesa complessiva di  €  3.763,82 (tremilasettecentosessantatre/82) IVA in­
clusa sul Cap. U0214110301, giusto impegno di spesa n. 8209/2021, di cui al D.D.S. n. 
12902 del 15.12.2021, che presenta la necessaria disponibilità, giusta distinta di liquidazio­
ne n. 11915/2021 generata telematicamente ed allegata al presente atto;

 Di autorizzare la Ragioneria Generale, all’emissione del relativo mandato di pagamento in 
favore della ditta PETROCELLI PROFESSIONAL GROUP SRL, sul conto dedicato, comu­
nicato con nota, presente in atti;

 Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) derivato riferito alla presente proce­
dura risulta essere il seguente: Z1828C5301;

 Di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Diparti­
mento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Re­
golamento UE 2016/67.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
RIZZUTO GAETANO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
AUGRUSO ANTONIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


